[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 03.12.2013 г.                                       с. Михайловка                                             №  1616-па
О внесении изменений в постановление администрации Михайловского

муниципального района от 16.08.2011 г. № 785-па «Об утверждении
муниципальной целевой программы «Комплексные меры по противодействию употреблению  наркотиков в Михайловском муниципальном районе

на 2011-2015 годы»
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации , в соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», постановлением администрации  Михайловского муниципального района от 25 августа 2010 г. № 1060-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации на территории Михайловского муниципального района и Порядка проведения оценки эффективности реализации долгосрочных  целевых программ»,  администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации  Михайловского муниципального района от 16.08.2011 г. № 785-па «Об утверждении муниципальной целевой программы «Комплексные меры по противодействию употреблению  наркотиков в Михайловском муниципальном районе на 2011-2015 годы» следующие изменения:
1.1. Заменить в наименовании и по тексту вышеуказанного постановления слова «муниципальная целевая программа» словами «муниципальная программа» в соответствующих  падежах.
1.2. Заменить в паспорте, по тексту и в наименовании приложения к вышеуказанному постановлению слова «муниципальная целевая программа» словами «муниципальная программа» в соответствующих падежах.

1.3. План основных комплексных мер по противодействию употреблению наркотиков и их незаконному обороту по Михайловскому району на 2011-2015 годы  приложения к вышеуказанному постановлению изложить в новой редакции:

	п/п
	Мероприятие

	Источник финансирования, финансовые затраты

(тыс. руб.)
	Исполнитель
	Срок исполнения

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1. Организационные  меры по противодействию нелегальному обороту  наркотическим и психотропным веществам:

	1.1.
	Изучение распространения злоупотребления НС и ПВ среди различных групп населения проведение исследований с помощью анкетирования населения, приобретение методической литературы.
	5,0

(районный бюджет)

	5,0

(районный бюджет)

	5,0

(районный бюджет)

	5,0

(районный бюджет)

	5,0

(районный бюджет)

	Управление культуры и внутренней политики администрации ММР совместно с врачом психиатр-нарколог, ОМК КГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	два раза
в год

	2. Профилактика  злоупотребления наркотиков

	2.1.
	Организация выездных бригад психолога, нарколога  и психиатра для работы среди групп населения входящих  в «зону риска» (с указанием участвующих лиц,  пунктов выезда, сроков) с  приобретением фильмов и наглядной агитации для слушателей
	11,5

(районный бюджет)

	11,5

(районный бюджет)

	8,5
(районный бюджет)

	10,0
(районный бюджет)

	10,0
(районный бюджет)

	Управление культуры и внутренней политики администрации ММР совместно с врачом психиатр-нарколог, ОМК КГБУЗ «Михайловская ЦРБ», психологом
МКОУ «МСО ОУ»
	два раза

в месяц

	2.2.
	Для оценки распространенности злоупотребления НС и НВ среди различных групп населения проведение исследований с помощью анкетирования населения.
	1,5

(районный бюджет)

	1,5

(районный бюджет)

	Без финансирования
	Управление по вопросам   образования администрации ММР
	 Ежегодно

	2.3.
	Проведение в канун дней борьбы с наркоманией и СПИДом массовых антинаркотических  акций,  конференций, круглых столов
	3,0

(районный бюджет)

	3,0

(районный бюджет)

	3,0

(районный бюджет)

	3,0

(районный бюджет)

	3,0

(районный бюджет)

	Управление культуры и внутренней политики администрации ММР совместно с врачом психиатр-нарколог, ОМК КГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	Ежегодно

	2.4.
	Подготовка информационного материала для газеты «Вперед» по профилактике наркомании
	6,0

(районный бюджет)

	6,0

(районный бюджет)

	Без финансирования
	Управление культуры и внутренней политики администрации ММР совместно с отв. за санитарно-просветительную работу

КГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	два раза

в год

	2.5.
	Проведение районных семинаров:

- технология проведения групповой и индивидуальной  профилактической  работы (для классных руководителей);

- профилактические работы с дошкольниками и их родителями;

- организация профилактической работы среди детей, занимающихся спортом;
	0,5

(районный бюджет)

	Без финансирования
	Управление по вопросам   образования администрации Михайловского района,
МКОУ «МСО ОУ»
	Ежегодно

	2.6
	Проведение мониторинга и создание банка, реализуемых в учреждениях образования программ по профилактике употребления ПАВ
	0,5

(районный бюджет)

	Без финансирования
	Управление по вопросам   образования администрации ММР,
МКОУ «МСО ОУ»
	Ежегодно

	2.7
	Организация и проведение конкурсов стендов, содержащих наглядную информацию по профилактике употребления ПАВ
	Без финансирования
	1,0

(районный бюджет)

	Без финансирования
	Управление по вопросам   образования администрации Михайловского района
	Ежегодно

	2.8
	Организация и проведение акции «Музыкальный десант против вредных привычек»

	Без финансирования
	6,2

(районный бюджет)

	Без финансирования
	Управление по вопросам   образования администрации ММР, образовательные учреждения
	Ежегодно

	2.9
	Организация и проведение спортивных и культурно- массовых мероприятий под девизом «Спорт против наркотиков»
	63,0

(районный бюджет)

	69,0

(районный бюджет)

	Без финансирования
	Управление по вопросам   образования администрации ММР, ДЮСШ с. Михайловка,

МКОУ «МСО ОУ
	Ежегодно

	2.10
	Проведение конкурса профилактических проектов среди детских организаций
	4,0

(районный бюджет)
	4,0

(районный бюджет)
	Без финансирования
	Управление по вопросам   образования администрации ММР
	Ежегодно

	2.11
	Конкурс проектов «Моя школа – территория здоровья»
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Управление по вопросам образования администрации ММР,
Управление

культуры и внутренней политики администрации ММР
	Ежегодно

	2,5

(районный бюджет)

	2.12
	Организация и проведение бесед, круглых столов с учащимися по проблеме наркомании
	В счет текущих расходов по основной деятельности
	Образовательные учреждения
	2 раза в год

	2.13
	Организация систематических газетных рубрик по пропаганде здорового образа жизни, вреде курения и употребления наркотических веществ
	В счет текущих расходов по основной деятельности
	Редакция  районной газеты «Вперед», управление по вопросам образования,   КГБУ «Михайловская центральная районная больница»
	Ежегодно

	2.14
	Выявление совместно с органами внутренних дел  семей, находящихся в социально- опасном положении, не исполняющих свои обязанности по обучению и содержанию детей и подростков
	В счет текущих расходов по основной деятельности
	Управление  по вопросам образования ММР, комиссия по делам несовершенно
летних и защиты их прав, главы поселений,  ОМВД РФ по Михайловскому району
	Постоянно

	3. Оказание содействие в диагностике лиц  потребляющих наркотики без назначения врача.

	3.1.
	Укрепление материально-технической базы наркологического кабинета КБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	Без финансирования
	50,0
(районный бюджет)

	50,0
(районный бюджет)

	Антинаркотическая комиссия Михайловского муниципального района, ОМК КГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	в течение года

	3.2.
	Приобретение тест-полосок для выявления наркотических веществ

	70,0

(районный бюджет)

	70,0

(районный бюджет)

	Без финансирования
	КГБУ «Михайловская  центральная  районная  больница»
	2011-2012 гг

	3.3.
	Обучение врачей общей практики методом выявления больных наркоманией
	10,0

(районный бюджет)

	10,0

(районный бюджет)

	Без финансирования
	КГБУ «Михайловская  центральная  районная  больница»
	2011-2012 гг

	4.  Обеспечение контроля за производством и распространения наркотиков.

	4.1.
	Проведение координационных совещаний при гла​ве муниципального района служб, подразделений  участвующих в организационных мероприятиях по выявлению и уничтожению наркосодержащих рас​тений
	Без финансирования
	Антинаркотическая комиссия
	Ежегодно

	4.2.
	Организация работы штаба по проведению еже​годной операции «Мак»
	В счет текущего финансирования
	Руководитель штаба
	Ежегодно

	4.3.
	Выявление и учет мест произрастания наркотико​содержащих растений в сельхозугодиях, на личных приусадебных участках
	В счет текущего финансирования
	Уссурийский МРО Управления ФСКН России по Приморскому краю, ОМВД РФ по Михайловскому району, отдел сельского хозяйства, администрации поселений
	Ежегодно

	4.4.
	Организация совместных рейдов обследования мест возможного про​израстания дикорастущей конопли: посевы сельхозкультур;

земли вне севооборотов, места складирования ор​ганических удобрений, участки, прилегающие к животноводческим фермам и летним лагерям крупного рогатого скота; земли сельских и городского поселений (в рамках рейдовых мероприятий выделение автотранспорта  и ГСМ)
	50,0

(районный бюджет)

	50,0

(районный бюджет)

	50,0

(районный бюджет)

	20,0
(районный бюджет)

	20,0

(районный бюджет)

	Уссурийский МРО Управления ФСКН России по Приморскому краю, ОМВД РФ по Михайловскому району, отдел сельского хозяйства, МКУ «УОТОД АММР»
	Ежегодно

	4.5.
	Организация уничтожения выявленных очагов произрастания дикорастущей конопли и незакон​ных посевов конопли и мака: механическим спосо​бом, химическим способом
	В счет текущего финансирования
	Уссурийский МРО Управления ФСКН России по Приморскому краю, ОМВД РФ по Михайловскому району, администрации поселений
	Ежегодно

	4.6.
	Соблюдение карантинных мероприятий, предупреждающих  распространение семян конопли: очистка семян  культурных  растений от примесей сорняков и доведение семян перед посевом до норм посевного стандарта,  термическая обработка фуражного зерна
	Собственные средства предприятий
	Руководители селхоз. предприятий, фермерских хозяйств,
	Ежегодно

	4.7.
	Обеспечение безусловного выполнения агротехнических мероприятий на полях района

	Собственные средства предприятий
	Руководители селхоз. предприятий, фермерских хозяйств,
	Постоянно

	4.8.
	Развитие материально-технической базы экспертно-криминалистического отдела
	Без финансирования
	100,0

(районный бюджет)

	Без финансирования
	Антинаркотическая комиссия Михайловского района, ОМВД РФ по Михайловскому району
	2014

	4.9.
	Финансирование и материальное обеспечение мероприятий по уничтожению на территории Михайловского муниципального района очагов произрастания дикорастущей и культивированной конопли:

- выделение ГСМ на оперативно- розыскные мероприятий;

- выделение автотранспорта и средств на ГСМ для техники уничтожающей очаги конопли;

- приобретение ядохимикатов ориентировочно на 20000 руб.
	34,6

(районный бюджет)

	34,6

(районный бюджет)

	34,6

(районный бюджет)

	34,6

(районный бюджет)

	34,6

(районный бюджет)

	Районный штаб по организации и проведению мероприятий по выявлению и уничтожению очагов наркосодержащих растений, главы поселений, антинаркотическая комиссия Михайловского района МКУ «УОТОД АММР»
	Ежегодно

	15,6
	15,6
	15,6
	без финансирования

	15,0
	15,0
	15,0
	25,6
	25,6

	4,0
	4,0
	4,0
	9,0
	9,0

	5. Пресечение незаконного оборота наркотиков

	5.1.
	Участие в создании единой межведомственной автоматизированной системы сбора, анализа и обобщения информации о лицах, участвующих в незаконном обороте наркотиков
	В счет текущего финансирования
	Уссурийский МРО Управления ФСКН России по Приморскому краю, ОМВД РФ по Михайловскому району
	Ежегодно

	5.2.
	Участие в комплексной оперативно-  профилактической операции «МАК», ежегодно с 20 мая по 20 октября, в ходе которой уничтожать очаги произрастания дикорастущей конопли, выявлять посевы конопли и мака, пресекать заготовку,  переработку, перевозку, и сбыт наркотикосодержащих растений. Выявлять и привлекать к ответственности потребителей, изготовителей, перевозчиков и сбытчиков наркотиков
	В счет текущего финансирования
	Уссурийский МРО Управления ФСКН России по Приморскому краю, ОМВД РФ по Михайловскому району, главы поселений, сельхоз. предприятия АПК
	Ежегодно

 2. Управлению культуры и внутренней политики (Никитина) опубликовать данное постановление в общественно-политической газете «Вперед».

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление организационно- технического обеспечения администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) разместить данное постановление на официальном сайте  администрации Михайловского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации  муниципального района П.Н. Кораблева.
И.о. главы Михайловского муниципального района –

И.о. главы администрации района                                                              П.Н. Кораблев